 Proces-verbal al  şedinţei  extraordinare   a Consiliului Local Satu Mare  din data de 04.08.2022
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Nr.44292/09.08.2022
                                                   PROCES - VERBAL 
încheiat cu ocazia şedinţei extraordinare   a  Consiliului Local  al Municipiului  Satu Mare  din data de 04.08.2022
         Ședinţa extraordinară  a Consiliului Local al Municipiului Satu Mare  a fost convocată pe data de 04.08.2022 la ora 14:00, prin Dispoziția Primarului nr.836/29.07.2022, în conformitate  cu prevederile art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a) alin. (3) lit.b), art. 135 alin. (4) şi  alin.(5) coroborate cu prevederile art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. Ședința s-a desfășurat prin platformă on-line de videoconferință.
Convocarea consilierilor pentru ședința extraordinară s-a efectuat prin mijloace electronice, fiind astfel transmis pe e-mail în data de 29 iulie 2022 convocatorul nr.42468/29.07.2022. Publicitatea şedinţei s-a realizat prin publicarea ordinii de zi  în data de 30.07.2022, în presa locală de limba română și limba maghiară și prin afișare pe site-ul instituției a dispoziției nr.836/29.07.2022. De asemenea s-a procedat la afişarea pe avizierul instituţiei a procesului-verbal nr.42483/29.07.2022. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi a şedinţei au fost afişate pe site-ul instituţiei în secţiunea Consiliul local – Proiecte de hotărâri.
Premergător ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului  Satu Mare din data de 04.08.2022 au fost convocate comisiile de specialitate ale consiliului local, pentru acordarea avizelor la proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi. Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local, au fost transmise pe e-mail tuturor consilierilor locali, înaintea ședinței extraordinare, conform prevederilor art.136 alin.(7). 
Lucrările şedinţei extraordinare  a Consiliului Local al Municipiului  Satu Mare din data de 04.08.2022 sunt conduse de către domnul consilier Crăciun Ciprian-Dumitru,  conform prevederilor H.C.L. Satu Mare nr.219/26.07.2022 privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local al Municipiului Satu Mare pentru luna  august 2022.
 În sala de ședințe sunt prezenți: dl  președinte de ședință Crăciun Ciprian-Dumitru, d-na secretar general Mihaela Maria Racolța,  d-na Tătar Șinca Mirela și d-na Girugiu Loredana din cadrul Compartimentului Relații cu Consiliul Local, dl Doru Marinescu și dl Dan Secan  din  cadrul Compartimentului Tehnologia Informației.  
Participă on-line prin videoconferință din partea executivului: dl viceprimar Stan Gheorghe, care înlocuiește primarul municipiului, dl Masculic Csaba -administrator public, d-na  Ursu Lucia -director executiv, d-na Mustea Bianca -șef al Serviciului Juridic, dl Burgye Ștefan- arhitect șef, dl Szucs Zsigmond- șef al Serviciului Investiții, Gospodărire Intreținere, d-na Sveda Andrea- șef al Serviciului Scriere, Implementare şi Monitorizare Proiecte și dl Butka Gergely -director al Centrul Cultural G.M. Zamfirescu.
 Dl  președinte de ședință Crăciun Ciprian-Dumitru: Stimate doamne stimați domni, având în vedere dispoziția Primarului Municipiului Satu Mare  nr.836/29.07.2022,  declar deschisă  ședința extraordinară a Consiliului Local  Satu Mare de azi 4 august 2022. Pentru început am să fac prezența consilierilor locali. Am rugămintea să  folosiți adresele de e-mail de primărie și să votați doar  pe linkul pe care o să-l primiți pe adresa de e-mail.

Barakonyi Gergő


-participă, este on-line,

Bertici Ștefan

         - participă, este on-line
Cernea Victor-Ioan                   - participă, este on-line,

Coica Costel Dorel                   - participă, este on-line,

Crăciun Ciprian- Dumitru        - participă, este on-line
Dohi-Trepszker Lilla Etelka      - participă, este on-line,

Fechete Marcel-Adrian             - participă, este on-line,
Gáti Ștefan                                 - absent,
Ghiarfaș Adelin-Cristian           - absent,
Golban Ligia-Veturia                - absent,

György Ildikó-Adél                    - participă, este on-line,

Iliescu-Pintea Aurelian              - participă, este on-line,
Ilieș Cristina-Marina                - participă, este on-line,
Kiss Iosif                                    - participă, este on-line, 

Maurer Róbert-Csaba                - participă, este on-line,

Német Szabolcs                          - participă, este on-line,

Nicoară Radu-Lucian                - participă, este on-line,

Ressler Ștefan                            - participă, este on-line,

Sinai Annamaria                        - participă, este on-line,

Stan Gheorghe                           - participă, este on-line,
Steinbinder Ingrid                     - participă, este on-line,

Szejke Ottilia                              - participă, este on-line,

Szőcs Péter Levente                   - participă, este on-line.

La  şedinţa extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Satu Mare din data de 04.08.2022 dintr-un număr de  23 de consilier în funcție, participă on-line prin videoconferință 20 consilieri locali. Ședința este statutară, fiind îndeplinite prevederile art.137 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. Întreb executivul dacă sunt modificări la ordinea de zi propusă pentru ședința de azi.

Dl viceprimar Stan Gheorghe: Domnule președinte, stimați colegi, vă informez că nu  sunt modificări la ordinea de zi care a fost transmisă.

Dl președinte de ședință Crăciun Ciprian-Dumitru : Supun la vot ordinea de zi a ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Satu Mare de azi,     cu cele 13 proiecte de hotărâri înscrise pe ordinea de zi.  Vă rog să vă exprimați votul pe link-ul primit.

 Cu 20 voturi pentru, din 20 consilieri care participă on-line, prin videoconferință: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel-Dorel, Crăciun Ciprian-Dumitru, Dohi-Trepszker Lilla Etelka, Fechete Marcel-Adrian,  György Ildikó-Adél, Iliescu-Pintea Aurelian, Ilieș Cristina-Marina,  Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia,  Szőcs Péter Levente.
Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă ordinea de zi a ședinței extraordinare a Consiliului Local Satu Mare din data de 04.08.2022, după cum urmează:
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate și indicatorii tehnico - economici pentru obiectivul de investiție: ,,Modernizări străzi în Municipiul Satu Mare - Lot 1”
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

2. Proiect de hotărâre pentru actualizarea indicatorilor tehnico economici la obiectivul de investitie: „Reabilitare clădire Sala Studio Ács Alajos și mansardare în volumul existent”

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

3. Proiect de hotărâre pentru actualizarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiţie: „Reabilitare termică clădiri rezidenţiale Satu Mare  -  Aleea Milcov bloc T2  Satu Mare”

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

4. Proiect de hotărâre pentru actualizarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiţie: „Reabilitare termică clădiri rezidenţiale Satu Mare – strada Dariu Pop nr. 7 bloc T40 Satu Mare”

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

5. Proiect de hotărâre pentru actualizarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiţie: „Reabilitare termică clădiri rezidenţiale Satu Mare – strada Careiului nr. 18  Satu Mare”

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

 

6. Proiect de hotărâre pentru actualizarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiţie: „Reabilitare termică clădiri rezidenţiale Satu Mare – strada Careiului bloc C6-C8 Satu Mare”

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

7. Proiect de hotărâre pentru actualizarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiţie: „Reabilitare termică clădiri rezidenţiale Satu Mare - Piaţa 25 Octombrie bloc 10-12 Satu Mare”

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

8. Proiect de hotărâre pentru actualizarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiție: ,,Transformarea zonei degradate malurile Someșului între cele 2 poduri în zonă de petrecere a timpului liber pentru comunitate”

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

9. Proiect de hotărâre pentru actualizarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiţie: „Amenajare pistă de biciclete strada Botizului – Pod Golescu” ca urmare a aplicării OUG 64/2022

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

10. Proiect de hotărâre pentru actualizarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiţie: Modernizare infrastructură educațională Liceul Tehnologic "Constantin Brâncuși"

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului local de Venituri şi Cheltuieli al Municipiului Satu Mare, pe anul 2022

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

12. Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli al instituţiilor publice, finanţate integral sau parţial din venituri proprii, subordonate Consiliului Local Satu Mare, pe anul 2022

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

13. Proiect de hotărâre pentru îndreptarea erorii materiale strecurate în Hotărârea Consiliului Local Satu Mare nr. 231/26.07.2022 privind aprobarea documentației P.U.Z.–Lotizare în vederea construirii de locuințe individuale, acceptarea ofertei de donație și introducere teren în intravilan, amplasament: Satu Mare, str. Odoreului

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

Dl președinte de ședință Crăciun Ciprian-Dumitru  a fost informat de către doamna secretar general, cu privire la cvorumul și majoritatea necesară pentru adoptarea fiecărei hotărâri, în conformitate cu prevederile art. 243 alin. (1) lit. l) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare.

Dl președinte de ședință Crăciun Ciprian-Dumitru: Supun atenției dumneavoastră prevederile articolului 228 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, referitoare la regimul general aplicabil conflictului de interese pentru aleşii locali. Vă rog să precizați dacă există cazuri de conflict de interese conform prevederilor articolului mai sus menționat.
D-na consilier Ilieș Cristina-Marina: Domnule președinte, nu voi participa la dezbaterea și la vot la proiectului de hotărâre înscris la punctul nr.6 pe ordinea de zi a ședinței de azi. Mulțumesc.
Dl președinte de ședință Crăciun Ciprian-Dumitru: Se va consemna doamna consilier. Trecem la dezbaterea punctelor înscrise pe ordinea de zi aprobată.
Pct.1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiţie: ,,Modernizări străzi în Municipiul Satu Mare Lot 1”

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre, este conform art.139 alin. (3) lit. d), lit.g) din O.U.G. 57/2019, majoritate absolută.

Comisia nr. I Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Comisia  nr.II Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl președinte de ședință Crăciun Ciprian-Dumitru: Dacă sunt  intervenții  din partea consilierilor locali la proiectul de hotărâre. Nu sunt. Vă rog să vă exprimați votul.
Cu 20 voturi pentru, din 20 consilieri care participă on-line, prin videoconferință: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel-Dorel, Crăciun Ciprian-Dumitru, Dohi-Trepszker Lilla Etelka, Fechete Marcel-Adrian,  György Ildikó-Adél, Iliescu-Pintea Aurelian, Ilieș Cristina-Marina,  Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia,  Szőcs Péter Levente.
Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă  Hotărârea privind aprobarea Studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiţie: ,,Modernizări străzi în Municipiul Satu Mare Lot 1”.

Pct.2. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiții: “REABILITARE CLĂDIRE SALA STUDIO ÁCS ALAJOS ȘI MANSARDARE ȊN VOLUMUL EXISTENT”

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre, este conform art.139 alin. (3) lit. d), lit.g) din O.U.G. 57/2019, majoritate absolută.

Comisia nr. I Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Comisia  nr. II Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl președinte de ședință Crăciun Ciprian-Dumitru: Dacă sunt  intervenții  la proiectul de hotărâre. Nu sunt. Vă rog să vă exprimați votul.
Cu 17 voturi pentru, din 20 consilieri care participă on-line, prin videoconferință: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel-Dorel, Crăciun Ciprian-Dumitru, Dohi-Trepszker Lilla Etelka, György Ildikó-Adél, Ilieș Cristina-Marina,  Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, , Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia,  Szőcs Péter Levente.
3 Voturi împotrivă: Fechete Marcel-Adrian, Iliescu-Pintea Aurelian, Sinai Annamaria,

 Abțineri- nu sunt, se aprobă  Hotărârea privind aprobarea actualizării indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiții: “REABILITARE CLĂDIRE SALA STUDIO ÁCS ALAJOS ȘI MANSARDARE ȊN VOLUMUL EXISTENT”.

Pct.3. Proiect de hotărâre pentru actualizarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiţie: „ Reabilitare termică clădiri rezidenţiale Satu Mare 1  -  Aleea Milcov bloc T2  Satu Mare”

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre, este conform art.139 alin. (3) lit. d), lit.g) din O.U.G. 57/2019, majoritate absolută.

Comisia nr. I  Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Comisia  nr. II Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl președinte de ședință Crăciun Ciprian-Dumitru: Dacă sunt  intervenții  la proiectul de hotărâre. Nu sunt. Vă rog să vă exprimați votul.
Cu 20 voturi pentru, din 20 consilieri care participă on-line, prin videoconferință: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel-Dorel, Crăciun Ciprian-Dumitru, Dohi-Trepszker Lilla Etelka, Fechete Marcel-Adrian,  György Ildikó-Adél, Iliescu-Pintea Aurelian, Ilieș Cristina-Marina,  Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia,  Szőcs Péter Levente.
Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă  Hotărârea pentru actualizarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiţie: 
„ Reabilitare termică clădiri rezidenţiale Satu Mare 1  -  Aleea Milcov bloc T2  Satu Mare”. 

Pct.4. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiție: “REABILITARE CLĂDIRI REZIDENȚIALE SATU MARE 2”  str. Dariu Pop, Nr.7, Bl. 40

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre, este conform art.139 alin. (3) lit. d), lit.g) din O.U.G. 57/2019, majoritate absolută.

Comisia nr.I Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Comisia nr.II Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl președinte de ședință Crăciun Ciprian-Dumitru: Dacă sunt  intervenții  la proiectul de hotărâre. Nu sunt. Vă rog să vă exprimați votul.
Cu 20 voturi pentru, din 20 consilieri care participă on-line, prin videoconferință: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel-Dorel, Crăciun Ciprian-Dumitru, Dohi-Trepszker Lilla Etelka, Fechete Marcel-Adrian,  György Ildikó-Adél, Iliescu-Pintea Aurelian, Ilieș Cristina-Marina,  Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia,  Szőcs Péter Levente.
Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă  Hotărârea  privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiție: “REABILITARE CLĂDIRI REZIDENȚIALE SATU MARE 2”  str. Dariu Pop, Nr.7, Bl. 40.
Pct.5. Proiect de hotărâre pentru actualizarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiţie:„Reabilitare termică clădiri rezidenţiale Satu Mare 4  -  Strada Careiului nr.18  Satu Mare”

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre, este conform art.139 alin. (3) lit. d), lit.g) din O.U.G. 57/2019, majoritate absolută.

Comisia nr.I Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Comisia nr.II Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl președinte de ședință Crăciun Ciprian-Dumitru: Dacă sunt  intervenții  la proiectul de hotărâre. Nu sunt. Vă rog să vă exprimați votul.
Cu 20 voturi pentru, din 20 consilieri care participă on-line, prin videoconferință: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel-Dorel, Crăciun Ciprian-Dumitru, Dohi-Trepszker Lilla Etelka, Fechete Marcel-Adrian,  György Ildikó-Adél, Iliescu-Pintea Aurelian, Ilieș Cristina-Marina,  Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia,  Szőcs Péter Levente.
Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă  Hotărârea  pentru actualizarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiţie:„Reabilitare termică clădiri rezidenţiale Satu Mare 4  -  Strada Careiului nr.18  Satu Mare”.
Pct.6. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiție: “REABILITARE CLĂDIRI REZIDENȚIALE SATU MARE 5”  strada Careiului bloc C6-C8

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre, este conform art.139 alin. (3) lit. d), lit.g) din O.U.G. 57/2019, majoritate absolută.

Comisia nr.I Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Comisia  nr.II Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl președinte de ședință Crăciun Ciprian-Dumitru: La acest proiect de hotărâre d-na Ilieș Cristina-Marina, nu participă la dezbatere și la vot și conform art. 228 alin. (3) din OUG nr. 57/22019, nu este luată în calcul pentru cvorumul necesar adoptării hotărârii. Dacă  nu sunt  intervenții  la  acest proiect de hotărâe, vă rog să vă exprimați votul.
Cu 19 voturi pentru, din 19 consilieri care participă on-line, prin videoconferință: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel-Dorel, Crăciun Ciprian-Dumitru, Dohi-Trepszker Lilla Etelka, Fechete Marcel-Adrian,  György Ildikó-Adél, Iliescu-Pintea Aurelian,  Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia,  Szőcs Péter Levente.
Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă  Hotărârea privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiție: “REABILITARE CLĂDIRI REZIDENȚIALE SATU MARE 5”  strada Careiului bloc C6-C8.
Pct.7. Proiect de hotărâre pentru actualizarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiţie „Reabilitare termică clădiri rezidenţiale Satu Mare 7- Piaţa 25 Octombrie, bl.10-12 Satu Mare” 

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre, este conform art.139 alin. (3) lit. d), lit.g) din O.U.G. 57/2019, majoritate absolută.

Comisia nr.I Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Comisia nr.II Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl președinte de ședință Crăciun Ciprian-Dumitru: Dacă sunt  intervenții  la proiectul de hotărâre. Nu sunt. Vă rog să vă exprimați votul.
Cu 20 voturi pentru, din 20 consilieri care participă on-line, prin videoconferință: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel-Dorel, Crăciun Ciprian-Dumitru, Dohi-Trepszker Lilla Etelka, Fechete Marcel-Adrian,  György Ildikó-Adél, Iliescu-Pintea Aurelian, Ilieș Cristina-Marina,  Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia,  Szőcs Péter Levente.
Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă  Hotărârea  pentru actualizarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiţie „Reabilitare termică clădiri rezidenţiale Satu Mare 7- Piaţa 25 Octombrie, bl.10-12 Satu Mare”.
Pct.8. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiţie: Transformarea zonei degradate malurile Someșului între cele 2 poduri în zonă de petrecere a timpului liber pentru comunitate

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre, este conform art.139 alin. (3) lit. d), lit.g) din O.U.G. 57/2019, majoritate absolută.

Comisia nr.I Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Comisia nr.II Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl președinte de ședință Crăciun Ciprian-Dumitru: Dacă sunt  intervenții  la proiectul de hotărâre. Aveți cuvântul domnule consilier Cernea Victor.
Dl consilier Cernea Victor: În legătură cu acest proiect, nu trebuie să uităm că transformarea malurilor Șomeșului în zonă de agrement, reprezintă o importanță deosebită pentru orașul nostru. Se vor crea locuri noi pentru petrecerea timpului liber, pentru dezvoltarea turismului local. Faptul că avem legi care ne permit să actualizăm prețurile, nu rezolvă problema incompetenței primarului și lăcomia executanților de a termina un contract care a fost  semnat de peste doi ani de zile. Contractul de finanțare a fost semnat în luna mai 2020 și până în ziua de azi nu au început lucrările. Aceste scumpiri puteau să fie evitate în anul 2020, în anul 2021, deoarece combustibilul și materialele de construcții erau  mult mai ieftine. Acum trebuie să constatăm că actualizarea prețurilor se datorează unui motiv foarte simplu și anume incompetența Primăriei Satu Mare de a implementa un proiect cu finanțare câștigată, care putea fi pus în practică în timp util. Nota de plată a întârzierilor nejustificate va trebui să o plătim noi, toți sătmărenii. Partidul Național Liberal va sprijini acest proiect, vom vota proiectul de hotărâre,  dar nu trebuie să uităm că aceste actualizări de prețuri vor trebui achitate din bugetul local. Mulțumesc.
Dl Masculic Csaba-administrator public: S-au făcut niște acuzații destul de grave privind incompetența. Domnule Cernea, acest proiect a fost semnat la momentul când s-a aprobat, dar nu a fost început deoarece  proiectul este în strânsă legătură cu construcția pasarelei pietonale peste Someș. Nu o să începem să amenajăm o zonă și pe urmă să venim să  o distrugem. Acesta este motivul  pentru care nu am început lucrarea. La pasarela pietonală vor începe lucrările peste o lună și va fi gata anul viitor, iar în momentul în care se conturează pilonii, stâlpii de susținere a acelei pasarele, se va începe lucrarea și la malurile râului Someș.
Dl consilier Cernea Victor: Nu puteam să începem lucrările dinspre vest, pentru că perimetrele lucrărilor nu concid în totalitate?
Dl Masculic Csaba- administrator public: Dacă făceam pe jumătate lucrarea iar ați fi venit  cu textul că suntem incompetenți, că nu suntem în stare să terminăm. 
Dl consilier Cernea Victor: Dacă ar fi fost niște lucrări începute, eu nu puteam să am această declarație.
 Dl președinte de ședință Crăciun Ciprian-Dumitru: Dacă nu sunt alte intervenții la acest proiect de hotărâre, supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu.
Cu 17 voturi pentru, din 20 consilieri care participă on-line, prin videoconferință: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel-Dorel, Crăciun Ciprian-Dumitru, Dohi-Trepszker Lilla Etelka, György Ildikó-Adél, Ilieș Cristina-Marina,  Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, , Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia,  Szőcs Péter Levente. Voturi împotrivă- nu sunt. 
3 Abțineri: Fechete Marcel-Adrian, Iliescu-Pintea Aurelian, Sinai Annamaria, se aprobă  Hotărârea privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiţie: Transformarea zonei degradate malurile Someșului între cele 2 poduri în zonă de petrecere a timpului liber pentru comunitate.
Pct.9. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiție: “AMENAJARE PISTĂ DE BICICLETE STRADA BOTIZULUI – POD GOLESCU”

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre, este conform art.139 alin. (3) lit. d), lit.g) din O.U.G. 57/2019, majoritate absolută.

Comisia nr.I  Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Comisia nr.II Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl președinte de ședință Crăciun Ciprian-Dumitru: Dacă sunt  intervenții  la proiectul de hotărâre. Nu sunt. Vă rog să vă exprimați votul.
Cu 20 voturi pentru, din 20 consilieri care participă on-line, prin videoconferință: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel-Dorel, Crăciun Ciprian-Dumitru, Dohi-Trepszker Lilla Etelka, Fechete Marcel-Adrian,  György Ildikó-Adél, Iliescu-Pintea Aurelian, Ilieș Cristina-Marina,  Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia,  Szőcs Péter Levente.
Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă  Hotărârea  privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiție: “AMENAJARE PISTĂ DE BICICLETE STRADA BOTIZULUI – POD GOLESCU”.
Pct.10. Proiect de hotărâre privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiție: Modernizare infrastructură educațională Liceul Tehnologic “Constantin Brâncuși”

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre, este conform art.139 alin. (3) lit. d), lit.g) din O.U.G. 57/2019, majoritate absolută.

Comisia nr.I Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Comisia nr.II Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia nr.VI Învăţământ, activităţi ştiinţifice, cultură, culte: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl președinte de ședință Crăciun Ciprian-Dumitru: Dacă sunt  intervenții  la proiectul de hotărâre. Nu sunt. Vă rog să vă exprimați votul.
Cu 20 voturi pentru, din 20 consilieri care participă on-line, prin videoconferință: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel-Dorel, Crăciun Ciprian-Dumitru, Dohi-Trepszker Lilla Etelka, Fechete Marcel-Adrian,  György Ildikó-Adél, Iliescu-Pintea Aurelian, Ilieș Cristina-Marina,  Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia,  Szőcs Péter Levente.
Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă  Hotărârea  privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de investiție: Modernizare infrastructură educațională Liceul Tehnologic “Constantin Brâncuși”.
Pct.11. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului local de Venituri şi Cheltuieli al municipiului Satu Mare pe anul 2022
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre, este conform art.139 alin. (3) lit. a) din O.U.G. 57/2019, majoritate absolută.

Comisia nr.I Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Comisia nr.IV Sănătate, protecţie socială, sport şi tineret: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia nr.VI Învăţământ, activităţi ştiinţifice, cultură, culte : Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl președinte de ședință Crăciun Ciprian-Dumitru: Dacă sunt  intervenții  la proiectul de hotărâre. Nu sunt. Vă rog să vă exprimați votul.
Cu 14 voturi pentru, din 20 consilieri care participă on-line, prin videoconferință: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Dohi-Trepszker Lilla Etelka, György Ildikó-Adél,  Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan,  Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia,  Szőcs Péter Levente.
3 Voturi împotrivă: Fechete Marcel-Adrian, Iliescu-Pintea Aurelian, Sinai Annamaria.
3 Abțineri: Coica Costel-Dorel, Crăciun Ciprian-Dumitru, Ilieș Cristina-Marina, se aprobă  Hotărârea  privind aprobarea rectificării Bugetului local de Venituri şi Cheltuieli al municipiului Satu Mare pe anul 2022.
Pct.12. Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului de venituri şi cheltuieli al instituţiilor publice, finanţate integral sau parţial din venituri proprii, subordonate Consiliului Local Satu Mare, pe anul 2022

Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre, este conform art.139 alin. (3) lit. a) din O.U.G. 57/2019, majoritate absolută.

Comisia nr.I Studii, prognoze economico-sociale, buget, administrarea bunurilor: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.

Comisia nr.VI Învăţământ, activităţi ştiinţifice, cultură, culte: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl președinte de ședință Crăciun Ciprian-Dumitru: Dacă sunt  intervenții  la  acest proiect de hotărâre. Nu sunt. Vă rog să vă exprimați votul.
Cu 17 voturi pentru, din 20 consilieri care participă on-line, prin videoconferință: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Dohi-Trepszker Lilla Etelka, Fechete Marcel-Adrian,  György Ildikó-Adél, Iliescu-Pintea Aurelian,  Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia,  Szőcs Péter Levente.
Voturi împotrivă- nu sunt, 
3 Abțineri: Coica Costel-Dorel, Crăciun Ciprian-Dumitru, Ilieș Cristina-Marina,  se aprobă  Hotărârea  privind rectificarea Bugetului de venituri şi cheltuieli al instituţiilor publice, finanţate integral sau parţial din venituri proprii, subordonate Consiliului Local Satu Mare, pe anul 2022.
Pct.13. Proiect de hotărâre pentru îndreptarea erorii materiale strecurată în  HCL Satu Mare nr. 231/26.07.2022 privind documentația PUZ - Lotizare în vederea construirii de locuințe individuale, acceptarea ofertei de donație și introducerea terenului în intravilan, amplasament: Satu Mare,  str. Odoreului
Inițiator proiect: primar Kereskényi Gábor

Majoritatea necesară pentru aprobarea acestui proiect de hotărâre, este conform art.139 alin.(2), alin. (3) lit.e) din O.U.G. 57/2019, majoritate calificată.

Comisia nr.II Organizare şi dezvoltare urbanistică, lucrări publice, protecţia mediului înconjurător, monumente istorice şi de arhitectură: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Comisia nr.V Juridică: Acordă aviz favorabil proiectului de hotărâre.
Dl președinte de ședință Crăciun Ciprian-Dumitru: Dacă sunt  intervenții  la acest  proiect de hotărâre. Nu sunt. Vă rog să vă exprimați votul.
Cu 20 voturi pentru, din 20 consilieri care participă on-line, prin videoconferință: Barakonyi Gergő, Bertici Ștefan, Cernea Victor-Ioan, Coica Costel-Dorel, Crăciun Ciprian-Dumitru, Dohi-Trepszker Lilla Etelka, Fechete Marcel-Adrian,  György Ildikó-Adél, Iliescu-Pintea Aurelian, Ilieș Cristina-Marina,  Kiss Iosif, Maurer Róbert-Csaba, Német Szabolcs, Nicoară Radu-Lucian, Ressler Ștefan, Sinai Annamaria, Stan Gheorghe, Steinbinder Ingrid, Szejke Ottilia,  Szőcs Péter Levente.
Voturi împotrivă- nu sunt, Abțineri- nu sunt, se aprobă  Hotărârea  pentru îndreptarea erorii materiale strecurată în  H.C.L. Satu Mare nr. 231/26.07.2022 privind documentația PUZ - Lotizare în vederea construirii de locuințe individuale, acceptarea ofertei de donație și introducerea terenului în intravilan, amplasament: Satu Mare,  str. Odoreului.
Dl președinte de ședință Crăciun Ciprian-Dumitru: Fiind o ședință extraordinară nu avem punctul diverse, drept urmare închei lucrările ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului  Satu Mare de azi 4 august 2022. Vă mulțumesc pentru prezență și vă doresc o zi bună în continuare.
Președinte de ședință,                                           Contrasemnează
         Crăciun Ciprian Dumitru                                   Secretar general,

                                                                                      Mihaela Maria Racolța

Red/dact 5 exemplare 
Mariana Husar
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